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I sidste klubblad indtraf en fadæse, som redaktøren dybt må beklage. Der skete 

det, at vi totalt' glemte at bringe slutstillingen i to af sidste års grupper, 

nemlig A- og C-klasserne. Det på trods af, at de på det tidspunkt - i august - 

forlængst var færdigspillede.

Vi råder bod på det her:

A-klassen 1992/93 A S NCD S N R S H A S M A C PRJ I alt

1 . Arne Søgaard — - X 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 0 1 1 9,5

2. Niels Chr. Davidsen 0 X - - 1 0 X 0 1 1 1 0 1 1 1 1 9

3. Steffen Nielsen 0 0 1 0 - - X 1 1 0 1 X 1 X 1 1 8,5

4. Regnar Simonsen 1 0 1 X 0 X - - X X X X 1 0 1 1 8

5. Hans Andersen 1 0 0 0 1 0 X X - - X 0 1 1 1 1 7,5

6. Steen Møller 0 0 1 0 X 0 X X 1 X - - 1 0 1 1 7

7. Arne Christensen 1 1 0 0 X 0 1 0 0 0 1 0 - - 1 1 6,5

8. Peter Riise Jensen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0

1 en uhyggeligt spændende turnering trak ARNE SØGAARD altså det længste strå og 

blev klubmester - til lykke med det!. - I bunden var der en nedrykningsbillet på 

-1 i forhold til middel til Arne Christensen - meget hårde vilkår.
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Og så til C-klassen:

C-klasssen, 1992/93 H A J A PES T T J T A P N R Ialt Korr.

1. Hardy Andersen - - x 1 0 1 1 X X 1 x 1 1 1 9 46,50

2. Jeppe Andreasen 0 x - - 1 0 x 1 1 1 1 1 1 1 9 42

3. Poul Erik Simonsen 0 1 1 0 - - 0 1 X X 1 1 1 1 8

4. Thorbjørn Thorbjørnsen x 0 0 x 0 1 — - 0 1 0 0 1 1 5

5. Jesper Thomsen 0 x 0 0 X X 0 1 - - 0 x x 1 4,5 22,75

6. Anders Pedersen 0 x 0 0 0 0 1 1 X 1 - - x 0 4,5 22,25

7. Niels Riis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X 1 X - - 2

Hurtigt skilte et trekløver 

Pou| Erik blev den lille.

sig ud, hvor det siden hen skulle vise sig, at

Med disse resultater er vi også klar til en opdatering af:

T 0 P 1 _0

1. Niels Chr. Davidsen 67 points 17 førstepladser

2. Arne Søgaard 61 14 -
3. Anker Nielsen 35 - 7 -
4. Hans Andersen 30 6 —
5. Arne Christensen 20 3 -
6. Niels Søgaard Jacobsen 19 6 -
7. Jens Thygesen 18 4 —
8. Arne Valsted 15 4 -
9. Poul Erik H. Jensen 11 3 -
10. Søren Hauge 11 3 -

På vej - i hvert fald for nogles vedkommende - er:

11. John Steffensen 10 2 -
12. Knud Erik Jensen 9 3 -
13. Regnar Simonsen 4 - 0 —
14. Peter Riise Jensen 3 1 -
15. Steffen Nielsen 1 - 0 -
16. Ole Østergaard 1 0 -

Endelig et nyt navn på listen, nemlig Steffen. Som vi har set i sidste blad, 

var det dog meget tæt på, at Sven Erik røg ind med 3 points for en pokalsejr 

Mon ikke Regnar og Steffen i løbet af nogle år kunne avancere og puffe nogle 

af de gamle koryfæer lidt agterud?
HA



TURNERINGEN 1993/94.

Da så mange andre artikler presser sig på (det er sådan en god undskyldning, 

synes jeg, og den er så godt kendt), bliver det kun en summarisk gennemgang af 

de 4 grupper i dette blad. Til marts skulle der gerne være mere konkret nyt. 

I A-gruppen er Niels Chr. kommet vældig fornemt ud af starthullerne, men han 

har dog nedsat kadencen lidt på det sidste. Det er svært at se, hvorfra de 

værste trusler kommer, måske Steen eller Regnar? I bunden har Anker det svært, 

mens Steffen og Hans har heller ikke virket overbevisende.

B-gruppen skæmmes af de to opdagelsesrejsende Ært og Jens Muller, der tilsammen 

har spillet ét parti. Af de øvrige 6 har Arne Christensen været såvel flittigst 

som bedst scorende, og det ser stærkt ud til, at han returnerer til A-klassen, 

hvor han også naturligt hører hjemme. Men hvem tager han med???

I C-truppen har Thorbjørn og Charlotte mange gevinster og kun ét nederlag hver. 

Der er dog mange partier igen - især for Charlottes vedkommende, og faktisk er 

ingen af spillerne for alvor tabt af feltet.

Endelig er D-gruppen som sædvanlig plaget noget af, at spillere, der havde til

meldt sig ved sæsonstart, siden har taget sig til andre ting. En ny mand i form 

af Johnny er dog også kommet ind på scenen - og den mand er bestemt ikke ufar

lig. Bedst ligger dog Lars Nielsen og Theis Gjedsted.

Ganske imponerende er det lykkedes at få gennemført ikke færre end 15 ud af 16 

partier fra pokalens indledende runde. Da intet herom dukkede op i sidste klub

blad, må vi hellere repetere:



Peter Riise Jensen - Theis Gjedsted 1 - 0

Anders Pedersen - Niels Chr. Davidsen 0 - 1

Hans Andersen - Martin Søe Jensen 1 - 0

Henrik Andresen - Hardy Andersen 0 - 1

Jens Mdller - -Kaj Christensen spilles snarest

Anne Marie Bæk - Steen Møller 0 - 1

Anker Nielsen - Niels Riis 0 - 1

Thorbjørn Thorbjørnsen - Steffen Nielsen 0 - 1

Arne Søgaard - Jesper Thomsen 1-0

Karl Hølledig - Poul Erik Simonsen 0 - 1

Arne Christensen - Rasmus Christoffersen 1 - 0 .

Kim Andersen - Jeppe Andreasen 0 - 1

Jørgen P. Ærthøj - Charlotte Staun 0 - 1

Heine Olsen - Vagner Christensen 0 - 1

Svend Erik Østergaard - Hans Gullestrup 1 - 0

Ole Østergaard - Regnar Simonsen 0 - 1

Faktisk kun 2 overraskelser, nemlig Niels Riis' sejr over Anker og Charlottes 

ditto over Ærten. Sidstnævnte skyldtes dog, at taberen var på Nepals høje tin

der og derfor ikke kunne overholde spillefristen... 

Og 2. runde: 

Vagner Christensen - Jens Muller/Kaj Christensen

Poul Erik Simonsen - Peter Riise JJensen x-x x-x 0-1

Jeppe Andreasen - Steffen Nielsen 

Niels Chr. Davidsen - Niels Riis 

Hans Andersen - Arne Christensen 

Charlotte Staun - Sven Erik Østergaard 

Arne Søgaard - Steen Møller 0-1

Hardy Andersen - Regnar Simonsen

Ret flot af Poul Erik og Riise at gennemføre 3 indædte opgør, mens andre ikke er 

kommet i gang...

Og så er det selvfølgelig bemærkelsesværdigt, at sidste sæsons pokalvinder, Ar

ne Søgaard, allerede nu er gledet i smøret. Han taler om vodtrækningsuheld...

/HA



Lad det være sagt straks: Aldrig har en halvsæson vel forløbet så sløjt for

Skørping Skakklubs mandskaber. To sejre (hvoraf en i et indbyrdes opgør) og

7 nederlag er den samlede høst. Måske skyldes det, at vi har haft svære mand

skaber her i starten (og det er nok sandt for B-holdenes vedkommende) - måske

noget helt andet...

Lad os se på vore præstationer i Mesterklassen:

Jetsmark - Skørping 3,5 - 4,5

Skørping - Hadsund 5 - 3

Vejgård 2 - Skørping 5 - 3

1. Hadsund 15 p

2. Nørresundby 3 14 -

3. Aalborg 3 13,5 -

4. Vejgård 2 12

5. Aars 11

6. Skørping 10,5 -

7. Jetsmark 10 - (2 mp)

8. Hjørring 10 - (0 - ).

Som man kan se rigtigt spændende i år. Måske endda lidt for meget i de nedre 

regioner...

Vi lagde ud mod debutanterne fra Jetsmark, og nogle så vist på den knebne 

sejr som en slags nederlag. De følgende kampe har vist, at den mening ikke 

holder vand - de unge nordjyder kan faktisk godt spille skak. Og vore nyanskaf- 

fede fez'er kunne ikke skræmme dem heller! - Søgaard havde selvfølgelig ikke de 

store muligheder mod Jens Ove Fries Nielsen, men snart så det også ud til, at 

Niels Chr. ville tabe på bræt 2. Han fik dog styr på sagerne og vandt til slut. 



Steffen vandt også ret ubesværet, mens jeg fik en lovende stilling mod Kjeld 

Poulsen, der måske kunne have berettiget langvarige gevinstforsøg. Jeg tog dog 

relativt tidligt mod et remistilbud. Steen så ud til at knuse sin modstander 

allerede i åbningen, men desværre overså han et afgørende træk, som alle vi 

andre havde set! Og så kronede han Tycho Brahes-dagen med at tabe. Sven Erik 

vandt en rodet stilling, som ingen af de udenforstående forstod, mens Vagner 

pludselig erobrede en fjendtlig officer og kørte pointet rutinemæssigt hjem. 

På bræt 8 byggede Anker et betonforsvar op, men i slutfasen blev en springer 

lokket langt væk hjemmefra, og så faldt fars hammer - eller rettere mors. For 

modstanderen var Helle Mikkelsen.

I opgøret mod Hadsund var referenten at finde i en lun seng efter en hård nat, 

da kampen gik i gang. Derfor kan der ikke gives mange detaljer fra dette lokal

opgør, som vi er så kede af at tabe. Niels Chr. og Vagner hjemtog remiser, 

mens Steffen og Steen vist nok vandt et par udmærkede partier. I nederste halv

del blev det desværre til tab til Sven Erik, Anker og Jens Muller, der netop 

hjemkommet fra Afrika næppe havde fået krænget tropebukserne af. Og så matchens 

store ’’skandale” - på bræt 1 dukkede Søgaard aldrig op, selv om han kort forin

den havde snakket om kampstart osv. med holdlederen. Hvad der egentlig skete, 

er aldrig blevet opklaret, men det var rart for resten af holdet at erfare fra 

Søgaards egen mund på næste; spilleaften, at ”han ikke bærer nag”!!!

Så skulle vi til Vejgård, hvor redaktøren spillede et behageligt kort parti;

15 træk, og så var gevinsten hjemme. Da jeg returnerede til Bælum efter 2 timers 

spil så alt rosenrødt ud, men ak: kun Steen og Niels Chr. vandt også, mens res

ten af holdet måtte bide i græsset. Søgaard havde ellers bygget alt fint op, 

Steffen missede en aggressiv fortsættelse, der stod til rådighed for hans mod

stander, Sven Erik kom meget skidt fra start, Vagner satte et tårn i slag, og 

endelig blev Anker løbet over ende af en fjendtlig fribonde i a-linien.

Lidt uforståeligt er vi altså havnet nær bunden. Vort hold er imidlertid så 

godt, at det ikke bør fortsætte med at stå sådan til. Her efter jul får vi sa 

også Ærthøj tilbage på holdet og dermed færre reserver. Men der er risiko for, 

at kampen i sidste runde mod Hjørring bliver en strid på liv og død.

I B-rækken, gruppe 2 optræder vore 2 andre mandskaber:

Skørping 2 - Skørping 3

Terndrup - Skørping 2

Skørping 3 - Vejgård 3

Vejgård 3 - Skørping 2

Aalborg 6 - Skørping 3

5 - 3

5,5 - 2,5

0 - 8

7 - 1

6 - 2



1. Vejgård 3 21,5 p

2. Aalborg 6 14,5 -

3. Gistrup 3 10 -

4. Terndrup .9,5 -

5. Skørping 2 8,5 -

6. Skørping 3 5 -

7. Hadsund 2 3 -

Gistrup, Terndrup og Hadsund har kun spillet 2 kampe, de øvrige 3 kampe. 

Meget af dårligdommen skyldes, at vore mandskaber begge har haft ’’fornøjelsen” 

at møde Vejgård 3, der nok er for stærke til at spille i B-klassen. Mod nogle 

af de andre hold skal vi nok score bedre.

I det indbyrdes opgør vandt Lars, Charlotte og Matias for tredieholdet, mens 

Arne, Anker, Jeppe, Thorb jørm 10g Anders scorede andetholdets 5 points. Altså 

ingen remiser - der bliver bestemt ikke givet ved dørene ved den lejlighed. 

Så blev Skørping 3 trods hjemmebane fejet totalt ud af brættet af Vejgård. 

Det skal dog tilføjes, at der på mange brætter blev kæmpet bravt, og mange 

partier blev lange. Men det var altså ikke nok.

Faktisk var det nok mere skuffende, at andetholdet måtte bøje sig ganske kraf

tigt for Terndrup. Her vandt Poul Erik og Jesper, mens Jeppe slæbte en remis 

med hjem over skovgrænsen.

Det lykkedes ikke andetholdet at hævne tredieholdets vanskæbne mod Vejgård i 

den følgende runde. Dog blev nederlaget nu "begrænset" til 1-7, idet Jeppe - hel

digvis - vandt sit parti.

Tredieholdets holdleder, Heine, havde en meget hård opgave med at stille hold 

i Aalborg. Alt muligt kom på tværs, og det endte med, at kun 5 stillede op på 

Badehusvej. De tabte 2-3, idet Heine og Johnny vandt. For sidstnævnte var det 

første holdkamp nogensinde - flot! Men alt i alt altså 2-6.

Forhåbentlig er der mere positivt nyt fra holdfronten i martsnummeret!

/HA

HOLDPOKALEN.

Når alt andet er slået fejl, har Skørping som regel kunnet falde tilbage på 

holdpokalturneringen, hvor vi traditionelt klarer os godt. Sidste år var en 

højst beklagelig undtagelse.

Men i år går alt som det skal. I første runde var vi egentlig først blevet 

udtrukket som oversidder, men en sidste øjebliks-tilmelding gav os Alliancen 

som modstander - i Skørping. De dukkede op med et meget ungt team, der ved et



overfladisk blik ikke virkede skræmmende. Men kampen blev skam spændende nok 

endda - især fordi vore folk måske ikke havde den helt store dag. På bræt 1 

ofrede Søgaard en officer uden at få alt for meget til gengæld, men han op

stillede siden en del pseudotrusler, og modstanderen blev så forvirret, at 

han gav remis. På bræt 2 så det meget dødt ud, og Niels Chr. gik og beklagede 

sig inderligt over hans eget spil. Men det lykkedes alligevel den snu ræv at 

bjærge et helt ud af et tilsyneladende yderst remispræget tårnslutspil. 

Steffen mødte en yderst målbevidst mand, der spillede kongegambit og straks 

ofrede en officer. I flere timer måtte vor mand nu forsvare sig mod det ganske 

farlige angreb, men dette lykkedes, og så vandt Steffen slutspillet. Endelig 

var der bræt 4, hvor Regnar som den eneste kom rigtig godt ud af åbningen. 

Han omsatte fordelen i et kongeangreb, men netop som kniven skulle bores ind i 

offeret, gjorde dette modstand i form af en smart vending, der tvang Regnar ind 

på en remis.

Så altså trods alt 3-1 og videre deltagelse på lidt af en off-day. Ikke ringe.

I næste runde hed modstanderen Nørresundby 5 - mærkeligt nok påny hjemme i Med

borgerhuset. Slutfacit blev det samme som mod Alliancen, men indsatsen var 

langt mere overbevisende. Ganske vist tabte Søgaard til hans gamle rival, Hen

rik Willumsen, men de øvrige gjorde det fint. Niels Chr. udspillede, som det 

er vist andetsteds i bladet, Lange, Steffen vandt påny et slutspil - denne gang 

mod Erik Falden - og Regnar tog sig kærligt af Nørresundbys formand, Helle 

Kronborg Pedersen.

Nu står så 3 runde for døren, og påny er det folk fra Solsiden, som skal på be

søg i Skørping, nemlig Nørresundby 4 (de taler vist om at købe et titurskort 

Aalborg-Skørping i klubben deroppe). Modstanderen må formodes at være den mest 

behagelige blandt de tilbageværende, så turneringslederen må på dette punkt 

siges at have gjort sin borgerpligt...

Kampen spilles på et tidspunkt, hvor udefra influerende impulser endnu kan 

tænkes at indvirke på resultatet, nemlig mandag den 3. januar.

HA



STYRKELISTEN.

Der er undervejs i sæsonen - ja faktisk også allerede inden den var gået 

rigtigt i gang - lavet noget om på klubbens styrkeliste. Vi bringer her 

den helt aktuelle, som bestyrelsen fastsatte den 16. december. Alle inter

esserede, men selvsagt især holdlederne bedes kigge med:

M 1. Arne Søgaard

M 2. Niels Chr. Davidsen

M 3. Steffen Nielsen

4. Regnar Simonsen

M 5. Hans Andersen

M 6. Steen Møller

M 7. Sven Erik Østergaard

M 8. Jørgen Peter Ærthøj

M 9. Vagner Christensen

B1 10. Peter Riise Jensen

B1 11. Arne Christensen

12. Anker Nielsen

13. Ole Østergaard

B1 14. Jens Muller

15. Peter Langeland

16. Hardy Andersen

B1 17. Jeppe Andreasen '

B1 18. Poul Erik Simonsen

B1 19. Thorbjørn Thorbjørnsen

B1 20. Anders Pedersen

B1 21. Jesper Thomsen

22. Lars Nielsen

23. Kim Andersen

24. Ejner Jensen

B2 25. Rasmus Christoffersen

B2 26. Niels Riis

B2 27. Charlotte Staun

B2 28. Heine Olsen

B2 29. Hans Gullestrup

B2 30. Kristian Toft

B2 31. Kaj Christensen

B2 32. Matias Juul

33. Johnny Andersen

34. Theis Gjedsted

35. Martin Søe Jensen



FRA PARTIAFDELINGEN.

Helt i stil med ethvert normalår i klubben kom Søgaard ikke så godt fra start 

som man skulle tro om en så talentfuld. Han har dog efterhånden skovlet en del 

points sammen, og sikkert til hans store glæde har han i hvert fald gjort det 

af med et par store pædagoger undervejs. Her er hans nedspilning af den ene:

Hvid: Arne Søgaard (meget stor pæd.)

Sort: Sven Erik Østergaard (ret stor pæd.) Spillet 15.11.93

1. c4 e5, 2. Sc3 f5, 3. e3 c6?! Fornuftigere er 3. - Sf6. 4. Sf3 e4, 5. Sd4 

Allerede en ganske uortodoks position. Sven Eriks e4-bonde ser måske impone

rende ud, men den sorte udvikling er ikke imponerende. 5. - g6, 6. d3 Lb4, 

7. dxe4 Lxc3+, 8. bxc3 fxe4, 9. La3 Understreger sorts vanskeligheder - der 

er andet i skak end dårlige bønder. 9. - Sf6, 10. f3 d6, 11. Le2 Da5?! Måske 

11. - 0-0, men sorts stilling er meget vanskelig - hvor skal fx Sb8 hen? 

12. Lxd6 Dxc3+, 13. Kf2 Da5, 14. c5 Løberen på d6 er en meget kraftig pæl i 

sorts levrede kød. 14. - Dd8, 15. Dc2 exf3, 16. Lxf3 Sg4+, 17. Ke2 Sf6 Der 

truede 18. De4+ med officersgevinst. 18. Dc4 Dd7, 19. Tad1 b6??

Sven Erik Østergaard

Arne Søgaard

20. Lxb8! Sd5 Ak ja, 20. - Txb8, 21. Lxc6;ville jo koste Hendes Majestæt livet. 

Teksttrækket er et desperat forsøg på redning. Pa 21. Lxd5 cxd5 kunne Sven Erik 

måske håbe på nåde, men 21. Sxc6 Dxc6, 22. Lxd5 Lq4+~, 23. Dxq4 Db5+, 24. Lc4 

Dxc5, 25. De6+ og sort gav op. 1-0

Noter: 4. SØ/HA



I en af Gistrups Grand Prix-afdelinger deltog Rasmus Christoffersen. Hans grup

pe omfattede spillere i et meget stort ratingområde, således modstanderen i det 

parti, vi skal overvære her:

Hvid: Lars Rønnow, Gistrup (1727)

Sort: Rasmus Christoffersen, Skørping (1096) Spillet 13.11.93

1. e4 c5, 2. Sf3 d6, 3. d4 cxd4, 4. 5xd4 Sf6, 5. Sc3 Sc6, 6. Lc4 a6, 7. 0-0 

Normalt går hvids konge mod dronningesiden i disse varianter med henblik på 

stormangreb på den modsatte fløj. 7. e6, 8. Le3 Le7, 9. f4 0-0, 10. De2 Ld7, 

11. Tad1 b5, 12. Lb3 Det hele ligner en gennemsnitssicilianer. 12. - Sa5, 

13. e5 Se8 Normalt den rigtige reaktion på hvids fremstød. Afbytning på e5 

ville åbne f-linien til hvids fordel. 14. Kh1!? Dc7, 15, exd6?! Næppe det 

rigtige frivilligt at bringe sorts springer i spil. 15. - Sxd6, 16. Sf3? 

Stiler sikkert mod e5, men hvid overser den følgende udvikling. 16. - Sxb3, 

17. axb3 b4, 18. Sa4 Lb5 Hovsa, der ryger en kvalitet. Men det er dog langt

fra ensbetydende med, at partiet er forbi. 19. Df2 Se4, 20. Del Lxf1, 21. Dxf1 

Dxc2, 22. Sd4 Dc7 Eneste felt. 23. Tc1 Db7, 24. f5! Hvid er nødt til at satse 

på fornyet angreb. 24. - exf5?! Hjælper hvids springer til det gode felt f5. 

Et træk som 24. - e5 må være bedre. 25. Sxf5 Lq5!? Et opfindsomt forsvar, men 

nu kompliceres tingene i ganske alvorlig grad. P.g.a.voldsomt tidspres har de 

2 i øvrigt særdeles kompetente kommentatorer ikke været i stand til at regne 

tingene 100 ?o igennem i denne fase. 26. Lxq5 Sxq5, 27. Sc5 Db5 Her var der hel

ler ikke mange valgmuligheder. 28. Df4 Det er vanskeligt at bevise, men 28. Tc4 

er sikkert bedre, da tårnet i mange tilfælde kan svinges over mod kongefløjen 

og dermed deltage i det hvide angreb. 28. - 5e6, 29. Dq4 Eller 29. Sxe6 fxe6, 

30. Se7+ Kh8, og hvid har ikke noget særligt. Hvid,fisker imidlertid videre i 

rørte vande, og sort var måske nu nødt til at spille 29. - Ta7 efter en kort 

analyse. Bedre er imidlertid

8

7 
Rasmus Christoffersen

6 

5 

4 

3 

2 

Lars Rønnow 
1

abede f g h 
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29. - Tac8! Ifølge Rasmus det eneste gode træk! Det giver i hvert fald hurtigt 

pote! 30. Se7+ Kh8, 31. Sxc8 Txc8, og hvid opgav!! Der ryger en officer, og der 

er intet modspil. Smart! 0-1

Noter: Rasmus, Steen, Hans

I holdkampen mod Vejgård spillede jeg et parti, der var lidt bedre end meget 

af det, jeg ellers har præsteret i efteråret. Og samtidig er det vist det kor

teste, jeg nogen sinde har spillet i Mesterrækken.

Hvid: Søren Kjær Sørensen, Vejgård

Sort: Hans Andersen, Skørping Spillet 12.12.93

1. d4 Sf6, 2*. c4 q6, 3. Sc3 d5, 4. Lf4 En aggressiv, men også lidt risikabel 

måde at bekæmpe Grunfeldindisk på. 4. - Lg7,5. e3 Risikoen består i, at den 

sortfeltede løber nu ikke kan deltage i forsvaret. 5. - 0-0 Kasparov spiller 

mest 5. - c5. 6. Sf3 c5, 7. Db3 7. dxc5 er det mest almindelige, og det blev 

da også spillet mod mig i Ungarn i sommer. Der svarede jeg med 7. - dxc4?, da 

jeg ikke var sikker på, at 7. - Da5 holder vand. Det er jeg nu; selv om nogle 

af varianterne er meget skarpe, får sort altid tilfredsstillende spil. Tekst- 

trækket er ikke så skarpt fra hvids side. 7. - dxc4!? ECO nævner kun 7. - cxd4. 

8. Lxc4 5c6, 9. Td1? Nu får sort gang i den. 9. - Sa5, 10. Db5 Ld7! Med mate

rialegevinst. Fx 11. dxc5 Lxb5, 11. Txd8 Lxc4 eller 11. Dxc5 Tc8, 12. Lxf7+ 

Txf7, 13. Dxa7 Hvid har fået 3 bønder for løberen, men i denne stilling er det 

slet ikke nok. Nu skal Sf3 lige likvideres. 13. - Lg4, 14. 0-0 Lxf3, 15. qxf3

Hans Andersen

Søren Kjær Sørensen



15. - Sd7! Truer med dronningfangst i næste træk ( - Ta8), og det kan ikke af

værges. Hvid strakte gevær. 0-1

Noter: HA

TORWDEM HAR ORDfT

Siden sidst har de respektive hold fået startet på holdturneringen. Jeg havde 

vurderet, at både 1.- og 2.-holdet skulle være med til at præge toppen i de 

respektive rækker, men sådan er det desværre ikke gået. Samtidig er Charlotte 

og Heine kommet på noget af en uriaspost med hensyn til at samle 3.-holdet. 

Jeg vil indtrængende opfordre til, at man får meldt afbud i god tid, hvis 

man ikke kan spille den pågældende aften. Dette gælder alle, da et afbud smit

ter af på de øvrige hold.

Alle er kommet i gang med klubturneringen, og på dette tidspunkt burde alle 

have afviklet mindst halvdelen af partierne. Enkelte halter dog bagefter, og 

bestyrelsen vil gøre status som lovet på generalforsamlingen.

Derimod kniber det med at få afviklet klubbens pokalturnering. På dette tids

punkt burde de tilbageværende være klar til 3. runde. Jeg kan i skrivende stund 

konstatere, at der mangler enkelte partier fra 1. runde og kun 2 kampe er afvik

let fra 2. runde.

Jubilæumsudvalget har nu fået den store GM-turnering op at stå, ,og den afvikles 

9. - 18. marts 1994. I den forbindelse er det mit håb, at så mange som muligt 

vil hjælpe klubben med afviklingen af denne turnering.

Sluttelig vil jeg ønske alle et godt og lykkebringende nytår, der forhåbentlig 

kan give det sidste nøk i holdturneringen, så vi kan vise de øvrige, hvem der 

burde og kommer til at dominere i toppen af både M- og B-rækken.

Steen Møller
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kinorevuen

SKØRPING

og 

indbyder i fællesskab til BIOMESTERSKABET 1994

Det spilles i Kinorevuen i Skørping (lige over for Stationen)

lørdag den 15. januar 1994 kl. 17.00 - ??.??

Programmet lyder sådan:

17.00 "Skak”-filmen "From Russia with Love" 

(James Bond)

19.30 Spisning
20.30 Lynturnering (indskud retur til præmier)

I
)

Priser:
Filmen alene koster 30 kr.

Maden alene koster 45 -

Deltagelse i lynturneringen koster 35

Deltagelse i det hele 85 kr.
(en besparelse på ikke mindre end 25 kr.!)

Af pladshensyn er det maksimale deltagerantal i lynturneringen 64.

Tilmelding senest tirsdag den 11. januar 1994 til Hans Andersen,
Højvangsvej 18, 

9574 Bælum.

Tel. 98 33 74 05

Angiv ved tilmelding, hvilke dele af arrangementet, der ønskes.

NB: Starten går først, når alle fra juniorstævnet i Terndrup er nået frem

Og så vil SKØRPING SKAKKLUB ønske jer alle en god jul!



HØJSPÆNDING I GISTRUP.

Fra 4. runde af Gistrups 4. Grand Prix-turnering.12. - 14.11:

Med kun et halvt point i de første 3 runder og med Jackie Andersen ventende i 

sidste runde var en sejr nødvendig for at ratingtallet skulle blive på nogen

lunde samme niveau.

Hvid: Steffen Nielsen, 1987

Sort; Benny Grønhøj, 2077 Spillet 14.11.93

Vi kommer ind i denne spændende bundkamp med 5 minutter igen på begges ure.

Benny Grønhøj

Steffen Nielsen

Trods nødvendigheden af en sejr var jeg kommet til at stå meget passivt efter 

at have spillet 1. Sf3. Sort havde fået terrænfordel p.g.a. en bedre bonde

stilling i centrum, nemlig c5-d4-e5 mod mine bønder på e4, d3 og c3. Dette 

betød, at jeg måtte manøvrere på 1. og 2. række, mens sort havde6., 7. og 8. 

række til sin rådighed. Jeg havde brugt meget mere tid, end jeg normalt gør, 

da sort omkring træk 20 tillod mig spil på dronningfløjen. Sort opgav kampen 

om den åbne b-linie for at angribe min konge. Efter 25. f3 var stillingen oven

stående.

Sort har stillet sig truende op, men heldigvis har jeg en trumf i tårnet på 

b8, der, hvis løberen går med i angrebet, slår på f8 og dermed bringer sort 

konge i fare. Man siger, at det er så godt som umuligt at gennemføre et kon

geangreb med officererne alene, men i denne situation står mine officerer så 

tilpas klodset på baglinien, at angrebet alligevel bliver farligt. 25. - De5!? 



Sætter faktisk alt på ét bræt. Med 25. - Tb6, 26. Txb6 axb6, 27. Sc4 ville I 

kampen antage en rolig og mere normal karakter. Med dronningens placering på 

e5 ser man betydningen af Nimzowitschs yndlingsudtryk, centralisering. Dron

ningen truer fra centrumsfeltet både b8 og tilsyneladende også indirekte på h2. 

Redder jeg tårnet på b8, kan han lave et aftræk med springeren og true på h2. 

Men hvortil? Jeg så intet godt aftræk, troede sort bluffede og spillede 26. Tab2 

26. Tb1 var sikrere. Sandheden var, at jeg havde overset hele 2 aftræk med 

springeren. Heldigvis overså Benny også det bedste, nemlig 26. - Sd5! Man ser 

nu, at den centraliserede dronning ikke kun virker på diagonalen men også på 

e-linien. Det geniale i dette træk ligger ikke i, at springeren stiler mod e3, 

men derimod en helt anden pointe. Hvis jeg havde fortsat med det naturlige 

27. g3 eller 27. h3 (hvad jeg uden tvivl ville have gjort med nu kun ca. 3 mi

nutter igen), ville sort kunne spille 27. - Sb6 og dermed fange tårnet. Speci

elt overraskende, da springeren blot 2 træk forinden var med i et matangreb på 

den anden side af brættet. I stedet er 27. f4 tvunget. Men nu er både 27. - Dxf4 

og 27. - Sxf4 chancerigt for sort. Men 26. - Sd5 var ikke det eneste, jeg havde 

overset. 26. - Sxg2 Et trælst træk i tidnød for at sige det pænt. Dog var det 

rart hurtigt at kunne afskrive et af slagene, nemlig 27. Kxg2 p.g.a. 27. - Dxh2 

mat. Heller ikke 27. Txg2 Dxb8 er anbefalelsesværdig!. Derfor er det svært at 

forstå, at jeg brugte endnu et minut på 27. Lxq2 Dxh2+, 28. Kf1? 28. Kf2 var 

bedre, men jeg så skakken på h4 som en større trussel, end den egentlig er. 

28. - Lh3 29. Txf8+ Kxf8 Vi havde nu begge kun et minut igen, og panikken er 

ved at gribe mig. Truslen er 30. - Dh1 + . 30. Df2 er et fornuftigt forsvar, men 

det forkastede jeg p.g.a. 30. - Dh1 + , 31. Dg1 Lxg2+, idet jeg helt havde over

set tårnet på b2. Pludselig så jeg, at jeg kunne flygte over e2 med kongen. 

Derfor 30. Lxh3? Dxh3+ Men så fik jeg igen øje på tårnet på b2, som kommer til 

at hænge i sidste ende efter 31. Ke2. 31. Tg2 - Nu taber jeg, tænkte jeg, for 

jeg havde set det afgørende 31. - Tg6, men ikke forsvaret 32. df2 Dh1+, 33. Dg1. 

Det havde Bennys så der fulgte 31. - Dxf3+, 32. Kg1 Glimrende, nu er der ingen 

skakker. Det mente sort heller ikke, så han snuppede endnu en bonde. 32. - Dxd3 

Nu så jeg , med begge spilleres vinger på det yderste, skakken på e3, men af en 

eller anden grund troede jeg, at jeg stadig var materielt foran. 33. Dd Efter 

33. - De3+, 34. Dxe3 dxe3 må jeg nu kæmpe for remis. Det værste ved det hele var, 

at Benny også så den mulighed, men også troede at han var bagud. Men hvad el

lers? Jeg truede en dødbringende skak på c5. Måske 33. - Th5, men man vil nødigt 

forsvare sig i tidnøden. Sort fik en anden ide. Hvis nu slaget af bonden på c5 

ikke var med skak, så ville der følge 34. - Dd1 med snarlig mat. Altså det kold

blodige 33. - Kg8?? Ups, den havde jeg ikke fået med, var min første tanke. Hvad 

nu? Skal den strandede springer med i spillet? Men så så jeg i sidste sekund, 

hvad det i virkeligheden var, sort havde spillet. 34. Dxh6! Benny havde 10 se

kunder igen og satte sig nu til at se roligt på brættet. Af gode grunde fandt



han ikke nogen redning. Sort tabte på tid, det kunne lige så godt have været 

mig! - Bestemt ikke noget kedeligt parti! 1-0

Det gode humør varede dog ikke længe. Senere på dagen stod jeg faktisk til ge

vinst mod Jackie Andersen, men så scorede Gunnar Blind for AGF mod Viborg og 

sikrede dem forbliven i superligaen, og AaB kom bagud mod Næstved. Med disse 

begivenheder i baghovedet kan det ikke undre nogen, at jeg bukkede i træk 40 

og tabte både partiet og 4 dyrekøbte ungarnske ratingpoints.

Steffen

PS: I sidste nummer analyserede Steffen kraftigt på 1. halvdel af et pokal- 

parti mod Niels Chr. Arbejdet med varianterne i 2. del af partiet har været 

så omfattende, at partiets konkluderende fase må vente til næste blad. Vi

beklager på Steffens vegne... Red.

JUNIORSTYRKETRÆNING FOR PIGER.

Denne skulle foregå i den sidste weekend i oktober i Jetsmark. For mit ved

kommende startede weekenden godt, jeg anede ikke, hvor lejrskolen lå, og jeg 

kunne ikke få kontakt med Bjarne Søndergård. Dette resulterede i, at jeg kæm

pede mig igennem ødemarken i bælgravende mørke for at finde Lillenorge (en 

overordentlig ydmyg lokalitet nær Vesterhavet, red.). Til sidst måtte jeg 

dog have assistance af en lokal landmand, og jeg ankom til lejrskolen tidligt 

nok til at få en bid mad. (Jeg holdt mig til Skørpings tradition og ankom 

sidst). Da jeg endelig havde fundet en seng, skulle vi spille simultan - jeg 

tabte. Derefter spillede vi whist, mens de små spillede kondi-skak (totalt 

vanvittigt).

Lørdag skulle vi på orienteringsløb (mit hold fik en delt førsteplads). Res

ten af lørdagen gik med teori, spansk. Om aftenen var der arrangeret en lyn

turnering, hvor vi kun måtte spille spansk.

Alt i alt en meget hyggelig weekend, hvor vi spillede skak og whist (mere af 

det sidste end det første), og hvor Rikke Kejser viste sit talent for aerobics 

og holdt folk vågne til klokken sent.

Charlotte Staun.



BONDE SKABER PANIK I AALBORG SKAKFORENING.

Lidt overraskende for klubbens medlemmer kunne NCD tidligt på efteråret medde

le, at han var i gang med at spille i Aalborg Skakforenings fornemste gruppe 

om efterårsmesterskabet - noget, han havde gået og puttet lidt med.

Det forlyder, at hans optræden skabte en vis opstandelse i byklubben, hvor 

flere har dårlige erfaringer med ham fra tidligere.

Mesterskabskandidat blev vor helt dog aldrig - dertil var hans udlæg lidt for 

ringe. Men han spillede sig vældigt op til sidst og sluttede på 50 % med 4,5/9. 

En særlig fornøjelse var det, at han i næstsidste runde (eller var det den sid

ste?) tog sig overordentligt ukærligt af sidste sæsons klubmester i Aalborg:

Hvid: Niels Chr. Davidsen, Skørping

Sort: Chr. Volmer Nielsen, Aalborg Spillet 07.12.93

1. e4 c5, 2. b4! ? Efterhånden Niels Christians standardtræk mod siciliansk, 

og som vi får det bevist, er trækket farligt for sort. 2.- cxb4, 3. a3 Sc6? 

Sjældent at se en direkte fejl så tidligt i partiet, men det mener ECO i hvert 

fald, der er tale om. Samme værk anbefaler 3. - d5!, mens teksttrækket forsy

nes med et ? på grund af fortsættelsen 4. axb4 Sxb4 Ragosin spillede i 1940 

4. - Sf6 mod Marshall, men ham gik det også skidt. 5. c3 Sc6, 6. d4 Sf6 Sprt: 

burde sikkert støde en bonde frem i centrum, da de to heste kommer alvorligt 

ud at svæve i det følgende. 7. d5 Se5, 8. f4 Sg6, 9. e5 Se4, 10. Dd4 f5 Alle

rede eneste træk, og det ville være noget af en overraskelse, hvis Chr. Volmer 

ville erklære sig tilfreds med åbningens forløb. 11. exf6 Sxf6, 12. f5 Hvid 

er superenergisk, og det ser nu ud til at han vinder en officer. Der er dog

igen en enkelt parade i 12. - e5, 13. dxe6 Se7, 14. De5

Chr. Volmer Nielsen

Niels Chr. Davidsen

6

5

3

2

8

db hg
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Et højst uortodokst situationsbillede. Efter 14 træks anstrengelser er det kun 

lykkedes hvid at få udviklet en enkelt officer - dronningen - mens sort med 9 

springertræk ud af 13 mulige ikke har opnået mere end at pådrage sig store pro

blemer. Hvid står klart bedst, og med teksttrækket forebygger han dels dron- 

ningafbytning, og han forhindrer 14. - dxe6, 15. Lxb5+ med store ødelæggelser, 

fx 15. - Ld7, 16. fxe6. 14. - Db6 I denne situation er modangreb - mod f2 - sik

kert en fornuftig ide. 15. Sa3 Sg4 Efter 15. - Df2+, 16. Kxf2 Sg4+, 17. Kel 

Sxe5, 18. Sb5 har sort også meget store problemer. 16. Df4 h5, 17. Sc4 Dc5, 

18. La3 Dc6, 19. Sd6+ Sort vakler fortumlet omkring og råder ikke over noget, 

der ligner parader. Til gengælde er en del af hans træk ligesom det næste lette 

at finde... 19. - Kd8, 20. Lc4 Dxq2 Chr. Volmer går linen ud, men dette træk 

kan lige så godt prøves som en masse andre udsigtsløse muligheder. 21. 0-0-0! 

Tillader den smukke variant 21. - Dxh1, 22. Sf7+ Ke8, 23. Dc7! og færdig. 

21. - Sh6, 22. 5xc8 Txc8, 23. exd7 Ta8, 24. Se2 Afbytningen har så absolut ikke 

lettet sorts opgave. 24. - Sexf5, 25. Lxf8 Txf8, 26. Sd4 Dq4, 27. Se6+ Ke7, 

28. Dc7 Tfd8, 29. Sxd8 Txd8, 30. Thel+ opq. 1-0

Man må formode, at det aldrig er sket før, at en mester er blevet detroniseret 

så magtfuldt.

Niels Chr. har i det hele taget spillet godt og fantasifuldt i dette efterår?, 

også i situationer, hvor stillingen har været knap så gunstig. Et andet eksem

pel på hans flydende angrebsstil, når den er på sit ypperste, sås mod Lars 

’’Lange” Nielsen, da Nørresundby 4 var på besøg i pokalen. (Undskyld "Lange”, 

at du så tit har nogle frygtelige præstationer i vort klubblad. Det må skyl

des de samme mærkelige tilfældigheder, der gør, at Nørresundbys hold ’’altid” 

skal mødes i pokalturneringen!).

Hvid: Niels Chr. Davidsen, Skørping

Sort: Lars Jensen, Nørresundby 4 Spillet d. 29.11.93

1. e4 d6, 2. Sc3 Sf6, 3. Le2!? Ganske ualmindeligt. 3.- e5, 4. f4!? Hvid 

er virkeligt oplagt til narrestreger. 4. - exf4, 5. d4 d5, 6. e5 Se4, 

7t Sxe4 dxe4, 8. Lxf4 Der er næppe tvivl om, at NCD har været tilfreds med 

udviklingen. Han elsker at spille med en fremskudt e-bonde (se partiet oven

for som bilag). Lange har læst sin Nimzowitsch og går til angreb på bondekæ

dens rod, d4. Som fortsættelsen antyder, er det dog nok forhastet netop nu. 

8. - c5, 9. d5 Db6, 10. Tb1 Sd7, 11. Sh3 q6 Allerede nu har sort pladsproble

mer. 12. Sq5 Da5+, 13. c3 Dxa2?! Selvsagt yderst risikabelt, men han har åben

bart ville se, hvordan Niels Chr. ville fortsætte angrebet. 14. e6! Og det 

blev sådan - næppe særligt rart at arbejde med... 14. - f5? Et defaitistisk 

syn på situationen. De fleste ville have reddet springeren, men stillingen 

er og bliver selvfølgelig bundrådden. 15. exd7 Lxd7, 16. 0-0 Lq7, 17. Ld6



Forhindrer kort rokade og truer c5. 17. - Da5, 18. Dc2 Db6, 19. Sxe4! De ma

terielle forudsætninger taget i betragtning har hvid selvfølgelig rad til dette 

offer, men det er samtidig den mest direkte vej til.gevinst. Nu kunne følge 

15. - fxe4, 16. Dxe4+ Kd8, 17. De7+ Kc8, Dxg7, så endnu engang var resignation 

at foretrække med 19. - 0-0-0. 20. Lxc5 Dc7, 21. Sd6+ Kb8, 22. b4 b6, 23. Sf7 

Sort er helt overspillet, hovedtruslen er selvfølgelig 24. Ld6. 23. - bxc5, 

24. bxc5+ Ka8, 25. c6 Lc8 Efter 25. - Lxc6, 26. dxc6 Dxf7, 27. c7 er sort også 

kaput. 26. Sxd8 Txd8, 27. Lf3 En idealstilling, hvorfra løberen lurer på sorts 

konge i hjørnet. 27. - Le5, 28. h3 g5 Sort kan kun prøve det desperate. 29. Tb3 

g4, 30. hxq4 Lh2+, 31. Kh1 Lg3 Nu kan Lange i det mindste producere nogle mat- 

billeder efter Dh2+, men NCD tager situationen med ro. 32. Tfb1 La6, 33. Dxf5 

Td6, 34. Df8+ Td8, 35. Dh6 Te8 Så er der dækket op:

36. d6! Lxd6, 37. Dxd6! Dxd6, 38. c7+ Lb7, 39. Lxb7 mat. 1-0

Jo, der er stadig krudt i den gamle!

Noter: HA



SKØRPING SKAKKLUB OPRETTER FILIAL PÅ SJÆLLAND!?

Hen på eftersommeren flyttede Richard sammen med Annette til Ølstykke. En 

måneds tid tidligere havde han i Ungarn indset - især partiet mod Steffen 

gjorde sit til det - at han måske aldrig bliver stormester (eller har han 

nu alligevel indset det???). I forening medførte disse to forhold, at han 

meldte sig ind i B-række-klubben Ølstykke. Som spillende træner vel at mærke. 

Richard ville opnå 200 kr. for hver sejr i holdturneringen samt et års gratis 

abonnement på disketterne fra NIC-base. Naturligt nok skulle han selv spille 

1. bræt, og snart kaprede han en ny spiller til holdet, nemlig Niels Jørgen, 

der helt urealistisk blev sat til at forvalte 3. brættet. Således fik Skør

ping en lille aflægger midt på Sjælland.

Tilfældigvis er det samme klubs formand, Per Rasmussen, der i et par år har 

skrevet gæsteartikler til vores klubblad. Han har også et med i vores jule- 

nummer, hvor han kommer ind på det friske vindpust fra Jylland. Det følger 

her:

Forleden dag sad jeg og kiggede i min samling af klublade fra Skørping Skak

klub for at se, hvad der egentlig var af partier med min klubs 2 nye medlem

mer, Richard Lilja og Niels Jørgen Jakobsen, og de er så st sige at finde i 

alle de numre af klubbladet, som jeg har. At få et par gamle Skørpingspillere 

til Ølstykke Skakklub har været en stor glæde, så hvis der er andre fra Skør

ping og omegn, der flytter til Sjælland, så skal I være hjerteligt velkomne 

her i Ølstykke.

Jeg fandt også ud af, da jeg nåede til nr. 2 fra 1992, at jeg havde et ’’hænge

parti” med jeres blad; i det nummer viste jeg et parti fra første runde af vo

res koordinerede klubturnering, hvor jeg antydede, at jeg nok ville få det 

svært, da jeg var den i gruppen, der havde lavest rating, og jeg mente, at jeg 

skulle kæmpe for at undgå en af de 2 nedrykningspladser. Nu faldt det sådan ud, 

at en af de tilmeldte trak sig fra turneringen, så han sluttede automatisk som 

nr. 8, så det var bare 7. pladsen, jeg skulle undgå. Men det blev en god vin

ter for mig, i november måned deltog jeg i ØBRO's Faxe Grand Prix, og ud over 

at få præmie fik jeg også en ratinggevinst, så jeg røg fra 1275 op på 1316.

Men samtidig gik det godt i klubturneringen, ja jeg spillede vel mest på andres 

fejl, men er det ikke den måde, man vinder et parti på? Men da turneringen var 

slut, kunne jeg kalde mig selv klubmester og skulle egentlig på generalforsam

lingen overrække pokalen til mig selv. Det tog næstformanden sig dog af. Min 

score blev 5,5 fordelt således: +5=1-1, Forøvrigt blev nr. 2 i turneringen den 

forsvarende mester, som jeg tabte til, og nr. 3 blev ham, jeg delte med. Begge 

sluttede med 5 points.

Mit ratingtal tog elevatoren op på 1483, et tal som jeg i den igangværende tur

nering skal forsvare.



Ligesom Hans er jeg jo k-skakspiller, og i de 3,5 år, jeg nu har spillet k-skak, 

har jeg startet 75 partier op. P.t. har jeg 16 i gang; min score, ja den kunne 

godt være bedre, den ligger lige under de 50 %.

Denne gang har jeg valgt at vise et af mine korteste k-skakpartier, som blev 

spillet i løbet af 2 måneder. Året før havde jeg haft samme modstander, og på 

grund af tåbeligt spil opgav jeg efter 19 træk, så jeg havde noget, jeg skulle 

gøre bedre.

Hvid: Per Rasmussen, Ølstykke.

Sort; Hans P. Nissen, Bylderup-Bov (Tøner) EMT 3-93-04.

1. d4 d5, 2. c4 5f6, 3. 5c3 e6, 4. cxd5 exd5, 5. Lq5 5bd7, 6. Sf3 Le7, 7. e3 

a6 Så forlader vi det mest kendte teori, som siger enten 7. - c6 eller 7. - 0-0 

efterfulgt af Te8 og Sf8-g6. 8. Dc2 b5 Jeg kan ikke se nogen som helst ide med

det træk, ikke andet end at få løberen ud på b7, og så ville jeg selv have

foretrukket 7. L b6. 9. Ld3 Lb7 Egentlig følger jeg teorien endnu. Sort må

have en ide om at smide sin bonde frem på c5 for at få åbnet c-linien. Og i så

fald vil han blive nødt til at holde sin løber på b7 som dækning af sin enlige 

centrumsbonde, indtil han kan presse den fremad. 10. Lxf6 Mit træk hjælper ham 

til at realisere førnævnte ide. 10, - Sxf6, 11. 0-0 Dd6, 12 Tfel? Jeg spekule

rede lige nu mest på at bygge et pres op i e-linien samtidig med at jeg havde 

en ide om, at hvis han rokerede kort, så ville jeg spille Sg5. 12 - h6?

12. - c6 eller 12. - 0-0 er de eneste gode træk, sort har. Hvorfor? Jo, se nu:

Hans P. Nissen

Per Rasmussen

13. Lxb5+ 13. Sxb5 axb5, 14. Lxb5+ giver 

han nu svare på dette hiv? 13. - axb5??, 

kun 2 bønder for springeren. Hvad skulle 

14. Sxb5 truer både c-bonden og dronnin-
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gen, så denne må vige efterfulgt af gaflen på c7. Fornuftigt nok valgte Hans 

det billigste. 13. - c6, 14. Ld3 Tilbage igen for at fortsætte planen i centrum. 

14. 0-0, 15. e4 dxe4, 16. Sxe4 1-0

En uge efter at jeg havde sendt mit sidste træk, fik jeg kort om, at min modstan

der opgav. Han var godt klar over, at løbet var kørt. Det var egentlig lidt ær

gerligt, for jeg havde set en del på fortsættelserne, fx 16. - Sxe4, 17. Lxe4 

Tfc8, 18. se5, og alle muligheder er næsten brugbare. En anden mulighed var 

16. - Dd7, 17. Sc5 Lxc5. - På nuværende tidspunkt har jeg 3 ud af 3 i den gruppe 

og regner med at slutte med i hvert fald 5 points. Og med de andre k-skak-turne- 

ringer jeg er ved at afslutte - bla. en Europaturnering og en 3. divisions hold- 

turnering - så vil mit ratingtal stige så meget, at jeg vil spille i 2. klasse 

fremover.

Med skakhilsen fra Ølstykke, 

Per Rasmussen

Med sin skakfortid blandt en horde af store pædagoger er Richard vel stillet 

over for hans nye trænerjob. Han fortæller da også selv til klubbladet, at han 

synes, at træningsaftenerne har været givende, og i holdturneringen er der også 

store fremskridt at spore i forhold til i fjor. I 1. runde blev det 7-1 (Niels 

Jørgen nøjedes med et halvt). I 2. runde spilledes kun 6 brætter med 4-2 som 

resultat. De to sidste Ølstykkefolk kørte i grøften på vej til udekampen, og 

efter sagsbehandling i hovedkredsen endte det med, at partierne blev dømt tabt. 

Altså 4-4.

Richard har en vis interesse i, at hans egne partier bliver instruktive, således 

at de kan bruges som råmateriale på træningsaftenerne. Derfor er han glad for 

denne præstation, som han selv kommenterer:

Hvid: Thomas Nielsen, Frederiksværk

Sort: Richard Lilja, Ølstykke. Spillet 09.11.93

1. e4 e5, 2. Sf3 Sc6, 3. Lc4 Sf6, 4. Sc3 Lc5, 5. 0-0 d6, 6. h3? En svækkelse, 

Lg4 var en pseudotrussel. 6. - h6! En vigtig sikring forud for planens gennem

førelse. Og planen hedder L—, Dd7, 0-0-0 og så senere g5 med hurtigt angreb 

mod den hvide majestæt. 7. d3 Le6 Sort vil gerne åbne f-linien. 8. Lb3 Dd7 

Slag på h3 er stadig en pseudotrussel. 9. Lxe6?! Uforståeligt set i sammenhæng 

med hvids træk 8. 9. Le3 var bedre. 9. - fxe6 Det principielle, men slag med 

dronningen var også OK. 10. Le3 0-0-0, 11. Lxc5 Nu troede hvid, at han stod om

trent til gevinst! Sorts bønder er ikke gode, men der er jo også noget, der hed

der officerer! 11. - dxc5, 12. Dd2 q5, 13. Sa4. Nu kunne sort med sindsro regne 

på og måske spille 13. - Sxe4!? eller 13. - c4!?, men mod en spiller, der er no-* 

get dårligere end en selv, er det meget bedre at spille det sikre 13. - b6,
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■Hr Pc3 Sd4, 15. 5xd4?» Jeg var på forhånd overbevist om, at han ville bytte. 

Det eneste, han opnår derved er en darlig stilling, sa han burde have forsøgt 

15. Sxc5 - selv om det ser desperat ud, er der dog tale om en form for modspil. 

15. - exd4, 16. Da3 g4, 17. h4 Dd6 Truer alvorligt med at spille g3. 18. q3 5h5, 
19. Kq2 Thf8, 20. Tael

Richard Lilja

Thomas Nielsen

a b c d e f g h

20. - Tf3! Igen er der ingen grund til at spille Kong Smart med fx 20. Txf2+, 

21. Txf2 Dxg3, 22. Kf1 og sort får ikke sat mat. 21. e5 Dc6, 22. Te4 Tdf8 

Truer 23. - Sxg3. 23. b4 Rigtigt, men alt for sent. 23. - Sxg3 Hvid opgav, 

da hans stilling bryder totalt sammen. 0-1

Noter: RL

Selv med en familieforøgelée i september har der været tid til noget skak. 

Richard deltog i Birkerød EMT med resultatet 3/5 og en lille ratinggevinst. 

Den turnering var tænkt som opvarmning til clou'et, ØBRO's turnering i efter

årsferien. Richard fortæller, at han spillede godt i starten, dvs. de første 

4 runder ud af 9. Men to gunstige stillinger mod bl.a. hollænderen Tollheuser 

blev smidt væk, og mod Uffe V. Nielsen blev han regulært overspillet. Så facit 

efter 4 runder var blot ét point. Det ødelagde spillehumøret noget, og da sam

tidig lille Nicolai derhjemme forstyrrede nattesøvnen, gik resten af turneringen 

noget i fisk. Slutresultatet blev beskedne 2/8 og et ratingminus på måske 30.

Her kort før deadline er der fra samme side indløbet et parti, der næsten har 

alt indbygget: en hel del god skak i begyndelsen, et regulært horror-show og



så trods alt en happy-ending. Det stammer fra Ølstykkes 3. kamp i holdturneringen.

Hvid: Richard Lilja, Ølstykke

Sort: Flemming Skjoldager, Hornsherred (rating ca. 2000) Spillet 13.12.93 

1. e4 c5, 2. Sf3 d6, 3. d4 cxd4, 4. Sxd4 SF6, 5. Sc3 q6, 6. Le3 Lg7, 7. f3 Sc6, 

8. Lc4 0-0, 9. Dd2 Ld7, 10. Lb3 Tc8, 11. h4 Se5, 12. 0-0-0 Sc4, 13. Lxc4 Txc4, 

14. h5 Sxh5, 15, q4 Sf6 Indtil nu en standardvariant i drageopstillingen. Her 

har jeg tidligere vundet mod Finn Gasseholm med 16. e5!?, men jeg kunne ikke 

rigtigt huske varianterne, så jeg valgte det ’’sikrere" (det var jo en holdkamp) 

16. Sb3?! Næppe det bedste. Nicolaj Borge anbefaler 16. Kb1 eller 16. Sde2. 

Det må dog ikke overses, at hvid nu truer med 17. e5 fulgt af 18. g5, og Ld7 

er i farezonen. 16. - Te8?! Nok heller ikke det optimale. 16. - Dc7 med hurtig 

aktion mod c3 må være bedre. 17. Th4 Endnu stærkere var sikkert 17. Lh6. Sort 

kan fx spille 17. - Lh8, 18. Lg5 Txc3, 19. bxc3 Dc8, 20. e5 Sxg4, 21. fxg4 

Lxg4, 22. exd6 Lxc3, 23. Dh2 med hvid fordel som i partiet Ristié - Kaspret, 

Groningen 1977/78. Efter 17. - Lxh6 kan hvid spille 18. Txh6!? med planer om 

tårndublering i h-linien. Det er også meningen med teksttrækket, men 17. Lh6 

var som sagt nok en tand skrappere. 17. - Dc7, 18. Tdh1 e6? En grim svækkelse, 

18. - Tc8 var meget bedre. 19. Lh6 Lh8 Måske er det bedre for sort at bytte på 

h6. 20. Lf4 Txc3, 21. bxc3 Tc8, 22. Lxd6 Dxc3, 23. Dxc3 Txc3, 24. e5 Sd5, 

25. Txh7 Lq7, 26. T7h3 Hvid skal stadig passe lidt på. Det er nødvendigt at ta

ge vare på f-bonden. 26. - Lb5, 27. Sc5 Te3, 28. 5e4 Hvid vil placere en offi

cer på f6, hvilket vil føre til en mat på h8. Derfor 28. - f5, 29. qxf5 exf5, 

30. 5q5 Ld7, 31. Th7 Med ideen 32. Txh7+ og 33. Th7+ med indkassering af Ld7. 

Det så han desværre: 31. - Sb6, 32. f4 Sc4 Måske lokker sort nu med ovennævnte 

variant, der dog ville lide alvorligt skibbrud efter 33. Txg7+?? Kxg7, 33. Th7+

Kg8, 34. Txd7 Te1 mat! 

Flemming Skjoldager

Richard Lilja

a b c d e f g h



27
2L_Lc5!? Vi er begge kommet i tidnød nu - han værre end mig. Trækket er spillet 

for at bjærge løberen ind i den lange, sorte diagonal. 33. - Te2, 34. Ld4 Lc6, 

—5* Txq7!?+ Kxq7^—36_.—e6+ Kf8,—37_.—Lc5+ Kq7, 38. Th7+ Kq8 I mine analyser havde 

jeg helt overset, at kongen havde det felt, og nu måtte jeg i boxen. Jeg havde 

et par minutter igen, modstanderen blot få sekunder. Jeg kunne ikke finde noget 

afgørende, og med 10 sekunder igen spillede jeg 39. Kd1, som prompte blev be

svaret med 39. - Tq2, der bl.a. truer på g5. Der er kun 3 halvtræk tilbage af 

partiet, men det bliver til gengæld en gyser. 40. Ld4??? Pointen(!) med hele 

trækfølgen - selv med slag på g5 er der mat på h8. 40. - Lf3+??? Modstanderen 

tænker heldigvis lige som mig og overser helt det enkle 40. - Td2+ med gevinst. 

40. - Lf3??? var ledsaget af et remistilbud, der måske kunne forvirre mig p.g.a. 

finessen 41. Sxf3?? Kxh7. Jeg var dog helt på det rene med, at træk 40 var la

vet, og efter en lille tænker kunne jeg slutte af med 41. Kc1! og så var mine 

tidligere varianter pludselig gode nok! Sort opgav. 1-0

Noter: RL

Sven Erik har produceret et jubilæumslogo. Det vil optræde på vores materi

aler, turneringsprogrammer osv. i 1994, lige som det vil blive motivet på de 

trøjer, der bliver produceret i anledningen af vores 50 år.

Man bedes betragte den nydelige midterfigur indgående, så vil man sikkert i 

modsætning til visse andre hurtigt være i stand til at se symbolikken.

Løsning til fosidediaqrammet: Hvid trak det rolige 1. Ddl!, der fik sort til at 

opgive på stedet. Fx 1. - Kxe7, 2. Dd7+ Kf8, 3. Dd8 mat - og der er ikke bedre 
forsvar at finde. (Gulko - Timman, Amsterdam 1987)



KALENDEREN

mandag 03.01 Holdpokalkamp hjemme mod Nørresundby 4

tirsdag 04.01 Junior 2 spiller ude mod Gistrup 1

tirsdag 04.01 Junior 3 spiller ude mod Gistrup 2

torsdag 06.01 Junior 1 spiller ude mod Brønderslev . v

lørdag 15.01 BIOMÉSTERSKABER i Kinorevuen

lørdag 15.01 Junior Grand Prix i Terndrup

søndag 16.01 Skørping 1 spiller hjemm mod Aalborg 3

mandag 17.01 Skørping 3 spiller ude mod Hadsund 2

tirsdag 18.01 Skørping 2 spiller ude mod Gistrup 3

lørdag 22.01 Aalborg Byturnering starter (+23., 29., 30.01; 12., 13., 19.02)

mandag 24.01 Junior 1 spiller hjemme mod Gistrup 1

mandag 24.01 Junior 2 spiller ude mod Jetsmark 1

lørdag 05.02 Junior Grand Prix i Brønderslev

søndag 06.02 Skørping 1 spiller ude mod Aars

mandag 07.02 Skørping 2 spiller hjemme mod Hadsund 2

mandag 21.02 Himmerlandsturneringen for 6-mandshold i Aars

lørdag 26.02 Junior Grand Prix i Aalborg

søndag 27.02 Skørping 1 spiller hjemme mod Nørresundby 3

mandag 28.02 Skørping 3 spiller hjemme mod Terndrup

lørdag 05.03 Junior Grand Prix i Gistrup

mandag 07.03 Junior 1 spiller hjemme mod Jetsmark 1

mandag 07.03 Junior 2 spiller hjemme mod Aalborg 1 (spilles i Terndrup)

mandag 07.03 Junior 3 spiller hjemme mod Aalborg 2

tirsdag 08.03 Lodtra?kning til vores IM- og GM-turneringer i Kinorevuen

onsdag 09.03 IM- og GM-turneringerne starter - 3 dage i MBH, derefter Kinorevuen

lørdag 19.03 Skørping arrangerer først hurtigturnering, derefter lynturnering
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